COLLEGIUM NASERITICUM.

Hoc collegium in vicinia Sacelli fornicati Mansouritici situm est, a latere ipsius Orientali, ubi antea balneum steterat, cujus loco Sultanus Al Malec Al Adel Zeinoddin Ketboga Al Mansouri hoc collegium erigi jussit: jamque ejus aedificationem inceperat et fundamenta posuerat, et humo illius substructio surrexerat ad eum fere locum, ubi exterius limbo aureo cingitur. Deinde post eum (Principem) illa, quae nota sunt, acciderunt; donec Al Malec An Naser Mohammed ibn Kelaoun, recuperato A. 698 (Chr. 1298-9) regno Aegyptiaco, illud perfici jussit, quae res tamen A. 703 (Chr. 1303-4) exitum demum habuit. Inter pulcerrima est Kahirae aedificia, ejusque janua inter opera maxime mirabilia numeratur, quae unquam hominum perfecta sunt manibus. Ex albo illa marmore dolata est, elegantis formae et eximii artificii, et ex urbe Ptolemaide Kahiram translata. Cum enim Al Malec Al Aschraf Khalil ibn Kelaoun Ptolemaidem vi expugnasset, die 17 Djomadae prioris A. 690 (Chr. 1290-1), Emirum Almeddinum Sandjarum Asch-

scha-

1784 (372) T. III. p. 240) eodem loco, ubi antea steterat palatium Fathemidarum minus, quod supra memoravimus (MS. 1782 (276) p. 430. MS. 1784 (372) T. II.

P.

schadjat muris ejus dejiciendis, diruendisque templis Christianis praefecit; qui hanc portam in introitu cujusdam templi illius urbis invenit, ex marmore exstructi, fundamentisque et crepidinibus columnisque ornati, ejusdem artificii similitudine sibi mutuo respondentibus (?). Haec vero omnia eo jubente Kahiram translata apud hunc Emirum manserunt, donec occisus esset Al Malec Al Aschraf. Idem quoque rei status fuit, quo tempore prima vice regnum tenuit Al Malec An Naser. At cum imperio se abdicasset, idque arripisset Ketboga, is aedes Emiri Saifoddini Balbani Ar Raschidi sibi vindicavit, ut ex iis collegium faceret, januamque illam, cujus ipsi indicium factum erat, haeredibus ademit Emiri Baidari: ad hunc enim possessorem devenerat. Jam ad sui collegii introitum adaptaverat illam Ketboga, cum imperio exutus est. Postea An Naser Mohammed in regnum reversus, hoc Lyceum adhuc imperfectum emit, antequam advocatis testibus legata confirmata essent, (quae ipsi tribuerat Ketboga). Hanc emtionem confecit ejus mandatarius Summus Judex Zeinoddin Ali ibn Makhlouf Malekita. Mox juxta Lyceum intra portam (exteriorem) condidit fornicem egregium, paterno tamen inferiorem, et, perfecto opere, eo traduxit matrem suam Sechbaei ibn Karradjini filiam. Lyceo autem legati loco assignavit redditum Al Kaisariae (sive plateae mercatoriae vel Bazari. Cf. Gol. ad Al Ferg. p. 273) Emiri Alii domusque, quae ipsi imminet et Dahaschah vocatur, in vico Kahirae Aschcharabischin (sive eorum qui vestium fimbrias texunt); item redditum officinarum in regione Bab Az Zehoumae, nec non horrei publici extra Damascum siti. Filium etiam Anoucum, quem ex Khatoun Togaya susceperat, die Veneris, 17^o mensis Rabiae prioris A. 741 (Chr. 1340--1) aetatis 18^o defunctum, in fornice isto humavit, legatumque ipsi constituit a reliquis diversum, quod ad nostrum usque tempus mansit intactum, et Corani lectoribus alendis aliisque rebus impenditur. Primus doctorum cui in hoc Lyceo docendi munus tributum sit, fuit Summus Judex Zeinoddin Ali ibn Makhlouf Malekita. Hic suae sectae jurisprudentiam tradebat in Basilica magna Australi: ut Judicum Principes Scharfoddin Abdolgan Al Harani, et Ahmed ibn As Seroudji Hanefita, item Scheikh Sedroddin Mohammed ibn Al Marhal, notus nomine Ibn Al Wakili, Schafeita, suae quisque sectae rationes exponebant: primus in Occidentali, alter in Orientali, tertius in Septentrionali Basilica. Singulis item doctoribus Sultanus certum discipulorum numerum attribuit et stipendia. Constitutus etiam Imamus, qui concioni quinque preces praeciret, et insuper adjuncta est Lyceo Bibliotheca egregia. Ipse ego hoc collegium vidi in magno honore habitum, ita ut in vestibulo multi Thawaschii (sive Eunuchi) excubarent, et peregrinos ab ingressu prohiberent. Quovis mense singulis studiosis, lectoribus, reliquisque stipendiarii portio vini dactylorum distribuebatur. Item quotannis carnes victimarum diei decimae Dzul Hadjae (?). Haec res tamen in desuetudinem abiit, quod etiam reliquis hujus Lycei legibus accidit; quamvis adhuc inter maxime frequentata et illustrissima collegia numeretur.

p. 161). Quae Salahoddinum vero sive auctorem habent, sive instauratorem, ex his alterum erat in vicinia Templi العتيف sive *veteris*, Fosthathae, renovatum a Salahoddino adhuc Veziro Al Adhedi Khalifae A. 566 (Chr. 1170—1); alterum apud Coemeterium القرافة ad radices montis Mokattami, exstructum ab eodem jam Sultano A. 572 (Chr. 1176—7), et, ut superius illud, sectae imprimis Schafeiticae usibus dicatum (Abulf. A. M. T. IV. p. 30. Makrizius MS. 1782 (276) p. 839 sq. et 874. MS. 1784 (372) T. III. p. 222, 267). Haec de loco scripti Codicis. Restat ut paucis de Borhanoddino agamus, cujus in gratiam librum exaratum fuisse testatur subscriptio. Vitam viri copiose et accurate enarrarunt cum Abdorrahmanus As Sekhawi MS. 1871 (369), in *Historia Virorum illustrium seculi post Mohammedem noni*, T. I. p. 96—105, tum in ejusdem libri compendio Ahmed ibn Mohammed MS. 1876 (518) p. 21—31. Natus est Borhanoddinus iste A. 809 (Chr. 1406—7) in vico Bakaae (البقاع) Syriae Kharbat Rouha (خرجة روحا), mortuus Damasci A. 885 (Chr. 1480—1), et cum aliis operibus, tum libro de Medjnouni et Leilae amoribus inclaruit. Cf. *Biogr. Univ.* T. V. p. 186. — Quod reliquam Codicis nostri descriptionem spectat (jam enim eo est redeundum), est lectu facilis: at recentior manus compluribus in locis aut margini adpersit, aut Chartae insertae inscripsit notas ampliores cum Grammatici, tum Historici argumenti, ex aliis scriptoribus, Macrizio maxime, petitas, et literarum oculos paene fugientium parvitate lectorem vexantes. Auctores Abdorrahmanus noster potissimum secutus est quatuor, ut ipse in praefatione testatur: Mohammedem ibn Omar Wakidaem in opere inscripto كتاب الردة, *Liber defectionis*; Mohammedem Ibn Djerir Thabaritam in Chronico; Saifum ibn Omar Aseditam in كتاب الردة والفتوح, sive *libro defectionis et victoriarum*; denique librum de expugnatione Syriae, cujus exemplaria, ab Abdorrahmano inspecta, alia alium auctorem ferebant. Series libri Abdorrahmani hic est, ut primum luculenter agat de rebellionem Arabum post mortem prophetae, bellisque intestinis quae sub Abubecri initiis gesta sunt; tum de expugnatione Syriae, Aegypti, Barcae, Tripoleos et reliquae Africae, Nubiae, Cypri, Iracae, omniumque provinciarum Imperii Persici, eo, quo singulas regiones enumeravimus, ordine, accuratissime exponat.

§. IX.

كتاب مراصد الاطلاع على اسماء الامكنة والبقاع (295) MS. 1703
 i. e. *Liber observatoriorum*, unde prospicitur in nomina locorum et plagarum, ut ve-
 rum libri titulum, in sua ad Vitam Saladini praefatione, vertit A. Schultensius. In
 Catalogo perperam legitur كتاب مراصد الاطلاع وتقويم البلدان لباقوت الحموي
Liber observatoriorum prospectienis et regionum ordinationis Takouti Hamateni. Nam
 primum hujus Lexici inscriptio, nescio quo modo, cum Geographiae Abulfedaeae titulo
 coaluit; deinde Yakoutum auctorem non habet liber, sed majoris operis Geographici ab
 eo conscripti compendium est. Afirmat hoc ipse Epitomator anonymus in praefatione,
 et pleraque omnia a se derivata esse testatur ex معجم البلدان; cujus nimiam et
 ineptam in etymologiis scrutandis, virisque illustribus, qui in singulis locis nati sunt,
 recensendis, prolixitatem carpit, et singularem, in longitudine et latitudine definienda,
 negligentiam. Quibus omissis, se nihil commemorasse, nisi quod ad rectam nominum
 scriptionem et locorum situm cognoscendum pertineat; alia autem de suo addidisse et
 illustrasse, alia correxisse dicit, quae vel ex diversarum regionum incolis aut peregrinatori-
 bus melius didicisset, aut ipse in itineribus suis, praesertim in praefectura Bagdadica, obser-
 vasset. Hinc, secundum Alphabeti ordinem, usque ad finem Codicis infinitum regionum,
 urbium, montium fluviorumque numerum accuratissime describit. Opus est praestantis-
 simum, quo nemo carere potest, qui in historicis Arabum libris legendis cum fructu ver-
 sari cupiat. Nam in tanta locorum, quae apud scriptores occurrunt, varietate, raro aut num-
 quam accidere, ut illo in Lexico quidquam frustra quaeras, longa ipse experientia cognovi.
 Codex est Chartaceus, continens pp. 672 in folio, pulcerrimis sed minutissimis literis exara-
 tus. Geographica nomina ad quaerendi facilitatem rubro atramento delineata sunt. In fine
 legitur وهذا اخر في كتاب معجم البلدان — وكان الفراغ من كتاب
 مراصد الاطلاع يوم الاربع (الاربعاء 1) خامس عشرين شوال سنة سبع
 وتسعين وتسع مائة, *Hoc est extremum quod reperitur in libro Moadjdjem al bol-
 dan.* — *Absolutus est autem liber Marased al athlad, feria quarta die 25^o Schawali*
A. 997 (Chr. 1588-9). Qua subscriptione deceptus in duplicem errorem incidit lo-